
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013

Portaria nº.: 13477/2013 de 21/10/2013
Tornar sem efeito a portaria nº 10509/2013 DE 18/07/2013, 
que concedeu licença especial, no período de 01/10/13 a 
29/11/13, referente ao triênio de 12/11/08 a 11/11/11, a 
servidora  ALESSANDRA RIBEIRO DIAS, Matricula 57210133/1, 
Especialista em Educação, lotada na EE Luiz Paulino Martires/
Bragança, para fins de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA Portaria nº.:12045/2013 de 27/08/2013 Publicada no 
Diário Oficial nº. 32.471 de 02/09/2013
Nome:ISANETE MARACAIPE LIMA
Onde se lê: Período: 31/08/2013 a 29/09/2013
Leia-se: Período: 31/07/2013 a 28/09/2013

PORTARIA Nº. 002/2013- SAGE/SEDUC, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606442
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n.° 175/2011- GS/SEDUC, 
de 07 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.932 
de 08.06.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 174/2013-DAFI de 
30.10.2013;
CONSIDERANDO que compete à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos; 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ELTON VEIGA GOMES, 
Id. Funcional nº. 54186705/4 e GLEYSON DE JESUS 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 57191303-3, lotados na 
Coordenadoria de Recursos Administrativos, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº. 186/2012 firmado entre 
a empresa WORLD VIAGENS E TURISMO e a Secretaria de 
Estado de Educação, nas atividades a serem desenvolvidas para 
a realização dos JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE/2013, no 
período de 28.10 a 16.11.2013. 
Art. 2º - São atribuições dos FISCAIS: 
I – acompanhar a execução do Contrato em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
II – registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto do Contrato, relacionadas aos JOGOS ESCOLARES DA 
JUVENTUDE/2013 e, quando julgar necessário, comunicá-las 
à autoridade superior, em tempo hábil, em virtude de risco ou 
iminente prejuízo ao interesse público;
III – determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, 
às custas da empresa contratada, no total ou em parte, do objeto 
do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados;
IV – rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento 
executado em desacordo com o Contrato;
V – exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
VI – exigir o fiel cumprimento das Cláusulas do Contrato, assim 
como dos eventuais Termos Aditivos;
VII – outros atos que visem o fiel cumprimento dos termos do 
Contrato a seu encargo.
Art. 3º – Ficam mantidas as atribuições do servidor MANOEL 
NELCY DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional n.º 5499550-3, 
designado pela Portaria n.º 198/2013-CRH para fiscalizar o 
Contrato n.º 186/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 30 DE OUTUBRO DE 2013
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606674

PORTARIA: 903/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ODINEIA SOUSA DE ARAUJO                GESTOR                   5610583     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.241,16
12122129745340000    0102000000          339036              1.241,16

Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 4º TRIMESTRE/2013) A 6ª UNIDADE REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606824

PORTARIA: 16305/2013
Objetivo: Averiguar junto as ures pendencias, regularização e 
diligencias das prestações de contas, objetivando evitar prejuizo 
na liberação dos recursos as escol
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
184888/LENA MARCIA MACHADO GONCALVES (ADMINISTRADOR 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 398 /2013 – GCAP/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606841

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº. 015/2011 – GS de 04.03.2011 e,
CONSIDERANDO os termos do acordo judicial firmado entre 
o Governo do Estado do Pará e o Ministério Público do Trabalho 
nos autos da Ação Civil Pública n.º 001718.2005.08.000/0, que 
determina o distrato de servidores temporários da modalidade 
Educação Especial;
CONSIDERANDO a nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público C-167, na modalidade Educação Especial, para 
suprimento das vagas temporárias.
RESOLVE:
Rescindir, a partir de 01/09/2013, os contratos dos Professores 
temporários identificados abaixo:

N.º MUNICÍPIO MATRÍCULA SERVIDOR
01 BELEM 5895740 ALFREDO ALEXANDRE CORREA ABDON
02 BELEM 8091919 AUGUSTO CESAR CORREA SANTOS
03 OURÉM 5893658 ANTONIA SELMA DOS SANTOS RIBEIRO
04 CAPITÃO 

POÇO
57196978 ANTONIA SILVIA SOUZA BRITO

05 MARABÁ 5615615 AVANY PAULINO DA SILVA SOUSA
06 BELEM 5721911 DIANA CLAUDIA PORTAL PEREIRA
07 ABAETETUBA 55586997 EDINEIDE DO SOCORRO CARVALHO CARDOSO
08 CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
54195039 ELIZABETE DO SOCORRO DO ESPIRITO SANTO 

MELO LIMA
09 DISTRITO DE 

ICOARACI
5845912 GRACIELMA CARLA MIRANDA VELOSO

10 ABAETETUBA 5894839 HILTON SIMOES MARTINS
11 BELEM 5772222 ISUENE MARIA CORREA DE ANDRADE
12 BELÉM 5801052 IOLANDA LUCIA ALBUQUERQUE DO MONTE
13 COLARES 5720451 JOSENISE SOUSA DIAS
14 BELEM 5845483 JUSSARA MARIA BARROSO PADILHA

15 ABAETETUBA 5735262 LEONARDO MACIEL MARGALHO
16 BELEM 5786053 LILIAN FIALKA SOARES
17 BELEM 5507715 LINDERILDA DO SOCORRO CALDAS DA SILVA
18 ABAETETUBA 5641810 LUCIA DO SOCORRO LOPES DE CARVALHO
19 BELEM 5493099 MADALENA LOPES SOARES
20 ANANINDEUA 57199632 MARA CRISTINA DRAGO SOUZA
21 BELEM 5785820 MARCIA FREITAS DE OLIVEIRA
22 CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
54194741 MARCIA OLIVEIRA BRITO SALES

23 ABAETETUBA 5751403 MARIA DA CONCEICAO PACHECO DE LIMA
24 BELEM 8045615 MARIA DO PERPETUO SOCORRO VULCAO 

NEVES
25 BELEM 5650402 MARIA HELENA CORREIA NOGUEIRA
26 ANANINDEUA 193763 MARIA IZABEL DA SILVA PINHEIRO
27 BELEM 57219400 MICHELLE SILVEIRA LOPES
28 CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA
54194753 ROSA ARAUJO GODINHO

29 BELEM 5791804 ROSANE DE FATIMA NUNES DE SOUZA

30 BELEM 23825 ROSEANE MOURA PASSOS
31 SANTA IZABEL 

DO PARÁ
5355443 ROSEANY AMARAL SANTOS

32 ABAETETUBA 5800528 ROSICLEA MARGALHO FERREIRA
33 BELÉM 5777429 SANDRA NAZARE TRAVASSOS RODRIGUES

34 ABAETETUBA 54194743 TEREZINHA DE JESUS NEGRAO DA NOBREGA
35 ANANINDEUA 5841089 VANIA COSTA DA SILVEIRA MOREIRA
36 BELÉM 8002837 VERNA VIANA FRANCES

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de Outubro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
GERÊNCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL

 PORTARIA Nº 399 /2013 – GCAP/SEDUC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº. 015/2011 – GS de 04.03.2011 e,
CONSIDERANDO os termos do acordo judicial firmado entre 
o Governo do Estado do Pará e o Ministério Público do Trabalho 
nos autos da Ação Civil Pública n.º 001718.2005.08.000/0, que 
determina o distrato de servidores temporários da modalidade 
Educação Especial;
CONSIDERANDO a nomeação de candidatos aprovados no 
Concurso Público C-167, na modalidade Educação Especial, para 
suprimento das vagas temporárias.
RESOLVE:
Rescindir, a partir de 01/11/2013, os contratos dos Professores 
temporários identificados abaixo:

N.º MUNICÍPIO MATRÍCULA SERVIDOR
01 ABAETETUBA 597856 CLEA MARIA SILVA GOES
02 ABAETETUBA 5735513 CRISTIANI NAZARE SILVA DA CRUZ
03 ALENQUER 5894712 GLACIENE FARIAS QUEIROZ
04 ANANINDEUA 57218794 CRISTIANE CAROLINE BATISTA DOS REIS
05 ANANINDEUA 5901302 SUZIANE DE FATIMA DIAS
06 BARCARENA 5713595 MARIA ANGELA MAGALHAES ALBUQUERQUE
07 BELEM 5899378 JANILZA FERNANDES CARREIRA
08 BELEM 5899560 KARINA FREITAS TEOFILO DA SILVA
09 BELEM 5900194 LUCILEA SOUZA COSTA
10 BELEM 57200322 MARILIA TRINDADE GOMES FERREIRA
11 BELEM 5893269 SUELENE MARIA DOS SANTOS
12 BELEM 5863678 DARCILENE BATISTA COSTA
N.º MUNICÍPIO MATRÍCULA SERVIDOR
13 BELEM 5899396 MARIA ORICELIA VIEIRA RAMOS
14 BELEM 5889824 LUCIANA BATISTA PEREIRA
15 BELEM 57224736 MIRIAN SILVA DOS SANTOS
16 BELEM 5055288 NEUCIRENE SILVA CASTRO

17 BELEM 5901001 ANGELA MARIA QUEIROZ DE OLIVEIRA
18 BELEM 55587051 FABRICIO DA SILVA SILVEIRA
19 BELEM 5846358 JONE HANDERSON FARIAS GONCALVES
20 BELEM 57196404 MARLYNETE DIAS DE MORAIS
21 BELEM 57219148 RITA DE CASSIA DA SILVA ARAUJO
22 BELEM 5901308 EDILENE FRANCISCA DUARTE PACHECO
23 BELEM 5897027 ELIELZA  AZEVEDO DA COSTA
24 BELEM 57213379 GISELE DO SOCORRO LOPES MACHADO
25 BELEM 5899555 KLYVIA SUANNY PEREIRA DE ALMEIDA
26 BELEM 5653525 MARIA DO SOCORRO DE AZEVEDO PINHEIRO
27 BELEM 5509505 CINARA COUTO RODRIGUES
28 BELEM 6313170 FERNANDA PEREIRA VIDAL
29 CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
5844622 CLEUDIMAR ALENCAR DE OLIVEIRA

30 CURRALINHO 5340047 LUZIANA DO SOCORRO LIMA SA
31 DISTRITO DE 

ICOARACI
7060032 ANA PAULA GARCIA DA SILVA

32 DISTRITO DE 
ICOARACI

57218974 MARILDA DO SOCORRO FURTADO NEGRAO

33 DISTRITO DE 
ICOARACI

5892634 CRISTINA MARIA PINHEIRO MEIRELES

34 DISTRITO DE 
ICOARACI

57204387 FABRICIA PINHO CONCEICAO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de Outubro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão


